
 Estado do Rio Grande do Sul               Balancete da Despesa                               Fevereiro de 2016         Folha:     1
 Camara Munic.Vereadores de Santa Maria   

Unidade Gestora.....:  CAMARA MUNICIPAL                                                                                             
Orgao...............:  01    Camara Municipal de Vereadores                                                                         
Unidade Orcamentaria:  01.01 CMV - Camara Municipal de Vereadores                                                                   
                                                                                                                                    
     Dotacao              Saldo Inicial    Suplementacoes          Reducoes         Reservado    Total Creditos  Saldo Disponivel   
                                         Empenhado no Mes  Liquidado no Mes    Anulado no Mes       Pago no Mes  Empenhos a Pagar   
                                         Empenhado no Ano  Liquidado no Ano    Anulado no Ano       Pago no Ano  Pagtos a Efetuar   
01              Legislativa                                                                                                         
01031            Acao Legislativa                                                                                                   
010310001         GESTAO, MANUTENCAO E SERVICOS DO PODER LEGISLATIVO                                                                
010310001.2.005000 Manutencao das Atividades Parlamentares de Fiscalizacao, Controle e Julgamento                                   
3.1.90.11.00.00.00  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL                                                                         
    1    Fonte....:      1 Recurso Livre                                                                                            
                                                                                                                                    
                           2.600.000,00              0,00              0,00              0,00      2.600.000,00      2.229.608,64   
                                               185.195,68        185.195,68              0,00        185.195,68              0,00   
                                               370.391,36        370.391,36              0,00        370.391,36              0,00   
                                                                                                                                    
3.1.90.11.74.00.00  SUBSIDIOS                                 - Desdobramento da Despesa                                            
    2    Fonte....:      1 Recurso Livre                                                                                            
                                                                                                                                    
                                   0,00              0,00              0,00              0,00              0,00                     
                                               182.941,71        182.941,71              0,00        182.941,71              0,00   
                                               365.883,42        365.883,42              0,00        365.883,42              0,00   
                                                                                                                                    
3.1.90.11.75.00.00  REPRESENTACAO MENSAL                      - Desdobramento da Despesa                                            
    3    Fonte....:      1 Recurso Livre                                                                                            
                                                                                                                                    
                                   0,00              0,00              0,00              0,00              0,00                     
                                                 2.253,97          2.253,97              0,00          2.253,97              0,00   
                                                 4.507,94          4.507,94              0,00          4.507,94              0,00   
                                                                                                                                    
3.1.90.13.00.00.00  OBRIGACOES PATRONAIS                                                                                            
    4    Fonte....:      1 Recurso Livre                                                                                            
                                                                                                                                    
                             550.000,00              0,00              0,00              0,00        550.000,00        472.400,26   
                                                38.891,34         38.891,34              0,00         38.708,40         38.891,34   
                                                77.599,74         77.599,74              0,00         38.708,40         38.891,34   
                                                                                                                                    
3.1.90.13.02.03.00  INSS - AGENTES POLITICOS                  - Desdobramento da Despesa                                            
    5    Fonte....:      1 Recurso Livre                                                                                            
                                                                                                                                    
                                   0,00              0,00              0,00              0,00              0,00                     
                                                38.891,34         38.891,34              0,00         38.708,40         38.891,34   
                                                77.599,74         77.599,74              0,00         38.708,40         38.891,34   
                                                                                                                                    
3.3.90.14.00.00.00  DIARIAS - CIVIL                                                                                                 
    6    Fonte....:      1 Recurso Livre                                                                                            
                                                                                                                                    
                             100.000,00              0,00              0,00              0,00        100.000,00         99.550,00   
                                                     0,00              0,00            450,00              0,00              0,00   
                                                   450,00            450,00            450,00            450,00              0,00   
                                                                                                                                    
3.3.90.14.99.00.00  OUTRAS DIARIAS                            - Desdobramento da Despesa                                            
 3270    Fonte....:      1 Recurso Livre                                                                                            
                                                                                                                                    
                                   0,00              0,00              0,00              0,00              0,00                     
                                                     0,00              0,00            450,00              0,00              0,00   
                                                   450,00            450,00            450,00            450,00              0,00   
                                                                                                                                    
3.3.90.30.00.00.00  MATERIAL DE CONSUMO                                                                                             
    8    Fonte....:      1 Recurso Livre                                                                                            
                                                                                                                                    
                             250.000,00              0,00              0,00              0,00        250.000,00        219.900,00   
                                                     0,00         12.529,12              0,00         12.741,69         12.529,12   
                                                30.100,00         25.370,81              0,00         12.841,69         17.258,31   
                                                                                                                                    
3.3.90.30.01.00.00  COMBUSTIVEIS E LUBRIFICANTES AUTOMOTIVOS  - Desdobramento da Despesa                                            
    9    Fonte....:      1 Recurso Livre                                                                                            
                                                                                                                                    
                                   0,00              0,00              0,00              0,00              0,00                     
                                                     0,00         12.529,12              0,00         12.741,69         12.529,12   
                                                30.100,00         25.370,81              0,00         12.841,69         17.258,31   
                                                                                                                                    
3.3.90.33.00.00.00  PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO                                                                              
   11    Fonte....:      1 Recurso Livre                                                                                            
                                                                                                                                    
                              30.000,00              0,00              0,00              0,00         30.000,00         30.000,00   
                                                     0,00              0,00            144,90              0,00              0,00   
                                                     0,00              0,00            144,90              0,00              0,00   
                                                                                                                                    
3.3.90.33.01.00.00  PASSAGENS PARA O PAIS                     - Desdobramento da Despesa                                            
   12    Fonte....:      1 Recurso Livre                                                                                            
                                                                                                                                    
                                   0,00              0,00              0,00              0,00              0,00                     
                                                     0,00              0,00            144,90              0,00              0,00   
                                                     0,00              0,00            144,90              0,00              0,00   
                                                                                                                                    
3.3.90.39.00.00.00  OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                                                                        
   13    Fonte....:      1 Recurso Livre                                                                                            
                                                                                                                                    
                             400.000,00              0,00              0,00              0,00        400.000,00        175.489,10   
                                                     0,00         16.630,47              0,00         14.748,63         12.297,98   
                                               224.510,90         32.108,29              0,00         19.810,31        204.700,59   
                                                                                                                                    
3.3.90.39.47.00.00  SERVICOS DE COMUNICACAO EM GERAL          - Desdobramento da Despesa                                            
 3275    Fonte....:      1 Recurso Livre                                                                                            
                                                                                                                                    
                                   0,00              0,00              0,00              0,00              0,00                     
                                                     0,00          7.986,90              0,00          5.524,50          7.986,90   
                                                90.000,00         13.511,40              0,00          5.524,50         84.475,50   
                                                                                                                                    
3.3.90.39.58.00.00  SERVICOS DE TELECOMUNICACOES              - Desdobramento da Despesa                                            
 3276    Fonte....:      1 Recurso Livre                                                                                            
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 Estado do Rio Grande do Sul               Balancete da Despesa                               Fevereiro de 2016         Folha:     2
 Camara Munic.Vereadores de Santa Maria   

Unidade Gestora.....:  CAMARA MUNICIPAL                                                                                             
Orgao...............:  01    Camara Municipal de Vereadores                                                                         
Unidade Orcamentaria:  01.01 CMV - Camara Municipal de Vereadores                                                                   
                                                                                                                                    
     Dotacao              Saldo Inicial    Suplementacoes          Reducoes         Reservado    Total Creditos  Saldo Disponivel   
                                         Empenhado no Mes  Liquidado no Mes    Anulado no Mes       Pago no Mes  Empenhos a Pagar   
                                         Empenhado no Ano  Liquidado no Ano    Anulado no Ano       Pago no Ano  Pagtos a Efetuar   
                                   0,00              0,00              0,00              0,00              0,00                     
                                                     0,00          8.643,57              0,00          9.224,13          4.311,08   
                                               134.510,90         18.596,89              0,00         14.285,81        120.225,09   
                                                                                                                                    
01122            Administracao Geral                                                                                                
011220001         GESTAO, MANUTENCAO E SERVICOS DO PODER LEGISLATIVO                                                                
011220001.1.001000 Reformas, adequacoes, ampliacoes e construcoes na Sede da Camara                                                 
4.4.90.51.00.00.00  OBRAS E INSTALACOES                                                                                             
   15    Fonte....:      1 Recurso Livre                                                                                            
                                                                                                                                    
                           2.500.000,00              0,00              0,00              0,00      2.500.000,00      2.500.000,00   
                                                     0,00              0,00              0,00              0,00              0,00   
                                                     0,00              0,00              0,00              0,00              0,00   
                                                                                                                                    
011220001.1.002000 Modernizacao Administrativa da Camara                                                                            
4.4.90.39.00.00.00  OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS- PESSOA JUR                                                                        
   17    Fonte....:      1 Recurso Livre                                                                                            
                                                                                                                                    
                              30.000,00              0,00              0,00              0,00         30.000,00         30.000,00   
                                                     0,00              0,00              0,00              0,00              0,00   
                                                     0,00              0,00              0,00              0,00              0,00   
                                                                                                                                    
4.4.90.52.00.00.00  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                                                                              
   19    Fonte....:      1 Recurso Livre                                                                                            
                                                                                                                                    
                             500.000,00              0,00              0,00              0,00        500.000,00        500.000,00   
                                                     0,00              0,00              0,00              0,00              0,00   
                                                     0,00              0,00              0,00              0,00              0,00   
                                                                                                                                    
011220001.1.003000 Modernizacao da TV Camara                                                                                        
4.4.90.52.00.00.00  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                                                                              
   21    Fonte....:      1 Recurso Livre                                                                                            
                                                                                                                                    
                           1.000.000,00              0,00              0,00              0,00      1.000.000,00      1.000.000,00   
                                                     0,00              0,00              0,00              0,00              0,00   
                                                     0,00              0,00              0,00              0,00              0,00   
                                                                                                                                    
011220001.2.007000 Manutencao das Atividades Administrativas do Poder Legislativo                                                   
3.1.90.11.00.00.00  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL                                                                         
   23    Fonte....:      1 Recurso Livre                                                                                            
                                                                                                                                    
                           7.000.000,00              0,00              0,00              0,00      7.000.000,00      6.010.570,34   
                                               468.119,11        468.119,11              0,00        468.119,11              0,00   
                                               989.429,66        989.429,66              0,00        989.429,66              0,00   
                                                                                                                                    
3.1.90.11.01.01.00  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - SERVIDOR  - Desdobramento da Despesa                                            
   24    Fonte....:      1 Recurso Livre                                                                                            
                                                                                                                                    
                                   0,00              0,00              0,00              0,00              0,00                     
                                               385.288,84        385.288,84              0,00        385.288,84              0,00   
                                               786.664,87        786.664,87              0,00        786.664,87              0,00   
                                                                                                                                    
3.1.90.11.04.00.00  ADICIONAL NOTURNO                         - Desdobramento da Despesa                                            
   25    Fonte....:      1 Recurso Livre                                                                                            
                                                                                                                                    
                                   0,00              0,00              0,00              0,00              0,00                     
                                                 1.120,54          1.120,54              0,00          1.120,54              0,00   
                                                 2.108,20          2.108,20              0,00          2.108,20              0,00   
                                                                                                                                    
3.1.90.11.07.00.00  ABONO DE PERMANENCIA                      - Desdobramento da Despesa                                            
   26    Fonte....:      1 Recurso Livre                                                                                            
                                                                                                                                    
                                   0,00              0,00              0,00              0,00              0,00                     
                                                 4.220,48          4.220,48              0,00          4.220,48              0,00   
                                                 8.633,82          8.633,82              0,00          8.633,82              0,00   
                                                                                                                                    
3.1.90.11.33.00.00  GRATIFICACAO POR EXERCICIO DE FUNCOES     - Desdobramento da Despesa                                            
   29    Fonte....:      1 Recurso Livre                                                                                            
                                                                                                                                    
                                   0,00              0,00              0,00              0,00              0,00                     
                                                 9.639,90          9.639,90              0,00          9.639,90              0,00   
                                                18.287,55         18.287,55              0,00         18.287,55              0,00   
                                                                                                                                    
3.1.90.11.37.00.00  GRATIFICACAO DE TEMPO DE SERVICO          - Desdobramento da Despesa                                            
   30    Fonte....:      1 Recurso Livre                                                                                            
                                                                                                                                    
                                   0,00              0,00              0,00              0,00              0,00                     
                                                45.158,18         45.158,18              0,00         45.158,18              0,00   
                                                89.033,91         89.033,91              0,00         89.033,91              0,00   
                                                                                                                                    
3.1.90.11.40.00.00  GRATIFICACOES ESPECIAIS                   - Desdobramento da Despesa                                            
 3554    Fonte....:      1 Recurso Livre                                                                                            
                                                                                                                                    
                                   0,00              0,00              0,00              0,00              0,00                     
                                                 6.318,58          6.318,58              0,00          6.318,58              0,00   
                                                12.129,29         12.129,29              0,00         12.129,29              0,00   
                                                                                                                                    
3.1.90.11.43.00.00  13o SALARIO                               - Desdobramento da Despesa                                            
   31    Fonte....:      1 Recurso Livre                                                                                            
                                                                                                                                    
                                   0,00              0,00              0,00              0,00              0,00                     
                                                 1.844,21          1.844,21              0,00          1.844,21              0,00   
                                                 2.148,94          2.148,94              0,00          2.148,94              0,00   
                                                                                                                                    
3.1.90.11.44.00.00  FERIAS - ABONO PECUNIARIO                 - Desdobramento da Despesa                                            
   32    Fonte....:      1 Recurso Livre                                                                                            
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 Estado do Rio Grande do Sul               Balancete da Despesa                               Fevereiro de 2016         Folha:     3
 Camara Munic.Vereadores de Santa Maria   

Unidade Gestora.....:  CAMARA MUNICIPAL                                                                                             
Orgao...............:  01    Camara Municipal de Vereadores                                                                         
Unidade Orcamentaria:  01.01 CMV - Camara Municipal de Vereadores                                                                   
                                                                                                                                    
     Dotacao              Saldo Inicial    Suplementacoes          Reducoes         Reservado    Total Creditos  Saldo Disponivel   
                                         Empenhado no Mes  Liquidado no Mes    Anulado no Mes       Pago no Mes  Empenhos a Pagar   
                                         Empenhado no Ano  Liquidado no Ano    Anulado no Ano       Pago no Ano  Pagtos a Efetuar   
                                   0,00              0,00              0,00              0,00              0,00                     
                                                 4.837,84          4.837,84              0,00          4.837,84              0,00   
                                                24.294,64         24.294,64              0,00         24.294,64              0,00   
                                                                                                                                    
3.1.90.11.45.00.00  FERIAS - ABONO CONSTITUCIONAL             - Desdobramento da Despesa                                            
   33    Fonte....:      1 Recurso Livre                                                                                            
                                                                                                                                    
                                   0,00              0,00              0,00              0,00              0,00                     
                                                 9.690,54          9.690,54              0,00          9.690,54              0,00   
                                                46.128,44         46.128,44              0,00         46.128,44              0,00   
                                                                                                                                    
3.1.90.13.00.00.00  OBRIGACOES PATRONAIS                                                                                            
   34    Fonte....:      1 Recurso Livre                                                                                            
                                                                                                                                    
                           1.100.000,00              0,00              0,00              0,00      1.100.000,00        939.383,59   
                                                80.046,25         80.046,25              0,00         80.570,16         80.046,25   
                                               160.616,41        160.616,41              0,00         80.570,16         80.046,25   
                                                                                                                                    
3.1.90.13.01.01.00  FGTS - SERVIDORES                         - Desdobramento da Despesa                                            
   35    Fonte....:      1 Recurso Livre                                                                                            
                                                                                                                                    
                                   0,00              0,00              0,00              0,00              0,00                     
                                                 2.381,41          2.381,41              0,00          2.264,95          2.381,41   
                                                 4.646,36          4.646,36              0,00          2.264,95          2.381,41   
                                                                                                                                    
3.1.90.13.02.01.00  INSS - SERVIDORES                         - Desdobramento da Despesa                                            
   36    Fonte....:      1 Recurso Livre                                                                                            
                                                                                                                                    
                                   0,00              0,00              0,00              0,00              0,00                     
                                                77.664,84         77.664,84              0,00         78.305,21         77.664,84   
                                               155.970,05        155.970,05              0,00         78.305,21         77.664,84   
                                                                                                                                    
3.1.90.16.00.00.00  OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVI                                                                        
   37    Fonte....:      1 Recurso Livre                                                                                            
                                                                                                                                    
                             230.000,00              0,00              0,00              0,00        230.000,00        199.453,84   
                                                12.398,59         12.398,59              0,00         12.398,59              0,00   
                                                30.546,16         30.546,16              0,00         30.546,16              0,00   
                                                                                                                                    
3.1.90.16.44.00.00  SERVICOS EXTRAORDINARIOS                  - Desdobramento da Despesa                                            
   38    Fonte....:      1 Recurso Livre                                                                                            
                                                                                                                                    
                                   0,00              0,00              0,00              0,00              0,00                     
                                                12.398,59         12.398,59              0,00         12.398,59              0,00   
                                                30.546,16         30.546,16              0,00         30.546,16              0,00   
                                                                                                                                    
3.1.90.94.00.00.00  INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS                                                                        
   39    Fonte....:      1 Recurso Livre                                                                                            
                                                                                                                                    
                             150.000,00              0,00              0,00              0,00        150.000,00        150.000,00   
                                                     0,00              0,00              0,00              0,00              0,00   
                                                     0,00              0,00              0,00              0,00              0,00   
                                                                                                                                    
3.1.91.13.00.00.00  OBRIGACOES PATRONAIS                                                                                            
   41    Fonte....:      1 Recurso Livre                                                                                            
                                                                                                                                    
                             870.000,00              0,00              0,00              0,00        870.000,00        749.597,23   
                                                57.675,57         57.675,57              0,00         62.727,20         57.675,57   
                                               120.402,77        120.402,77              0,00         62.727,20         57.675,57   
                                                                                                                                    
3.1.91.13.03.01.00  CONTRIBUICOES PATRONAIS PARA O RPPS - AT  - Desdobramento da Despesa                                            
   42    Fonte....:      1 Recurso Livre                                                                                            
                                                                                                                                    
                                   0,00              0,00              0,00              0,00              0,00                     
                                                28.473,95         28.473,95              0,00         30.967,90         28.473,95   
                                                59.441,85         59.441,85              0,00         30.967,90         28.473,95   
                                                                                                                                    
3.1.91.13.99.01.00  AMORTIZACAO DO PASSIVO ATUARIAL COM O RP  - Desdobramento da Despesa                                            
   43    Fonte....:      1 Recurso Livre                                                                                            
                                                                                                                                    
                                   0,00              0,00              0,00              0,00              0,00                     
                                                29.201,62         29.201,62              0,00         31.759,30         29.201,62   
                                                60.960,92         60.960,92              0,00         31.759,30         29.201,62   
                                                                                                                                    
3.3.90.14.00.00.00  DIARIAS - CIVIL                                                                                                 
   44    Fonte....:      1 Recurso Livre                                                                                            
                                                                                                                                    
                              40.000,00              0,00              0,00              0,00         40.000,00         39.538,75   
                                                     0,00              0,00              0,00              0,00              0,00   
                                                   461,25            461,25              0,00            461,25              0,00   
                                                                                                                                    
